
VY_32_INOVACE_ČJ5_01_01

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Národ, rodná řeč



VY_32_INOVACE_ČJ5_01_01

• Anotace - Materiál obsahuje 7 listů prezentace, 1 pracovní list s texty k tématu Národ, rodná řeč, národní hrdinové, 1 list

s řešením, 2 listy úvodu

• Šablona III/2

• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

• Téma : Národ, rodná řeč

• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková

• Očekávaný výstup:  žáci se učí postřehovat určený text, osvojí si tiché i hlasité čtení, zopakují vlastivědné učivo

• Klíčová slova:  národ, vlastenectví, rodná řeč, národní hrdinové, národní symboly

• Druh učebního materiálu:  prezentace, pracovní list

• Cílová skupina: žák 1. stupně

• Typická věková skupina: 10 – 12 let

• Použité zdroje a materiál
Janáčková, Z., Zbořilová, J., Mittermayerová, M.: Čítanka pro 5. ročník, Brno: nakladatelství Nová škola, s.r.o. ,2010
Obrázky:
Jan Hus  : http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jan_Vil%C3%ADmek_-_Mistr_Jan_Hus.jpg, volné dílo, autor Jan Vilímek
Bedřich Smetana : http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bedrich_Smetana.jpg, volné dílo, neznámý autor
T. G. Masaryk : http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Tom%C3%A1%C5%A1_Garrigue_Masaryk_1925.PNG, volné dílo
lípa  : http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lipa_rada.jpg, volné dílo, autor Ladislav Faig
J. Á. Komenský: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Johan_amos_comenius_1592-1671.jpg, volné dílo

Antonín Dvořák: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dvorak1.jpg, volné dílo

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



Národ
• je skupina lidí, kteří žijí převážně na jednom území, mají

společné dějiny, kulturu, zvyklosti a mluví stejným jazykem.

• Český národ tvoří potomci slovanských kmenů, které na území
Čech a Moravy přišly v 5. století.

• Vývoj: - Velkomoravská říše

- České království

- součást Rakousko - Uherska

- Československá republika

- Česká republika



Jan Hus
- *  1371 v Husinci

-+ 6. července 1415

v Kostnici ( upálen )

- kritizoval mravní úpadek 

církve

- v roce 1999 ho papež Jan 

Pavel II. prohlásil za 

reformátora církve

- 6. červenec je 

státním svátkem



Jan Ámos 
Komenský
-* 28. 3. 1592 
pravděpodobně v Nivnici

u Uherského Brodu nebo           
v Komni, odkud pocházela 
otcova rodina

- + 1670

- v Amsterodamu

-Dílo:

- Labyrint světa a ráj srdce

-Svět v obrazech 

-Didaktika velká

-Informatorium školy 

mateřské



-*2. března 1824 v 
Litomyšli 

-od 4 let hrál na housle, 
později na klavír

-v 6 letech poprvé
vystoupil na veřejnosti

- +12. 5. 1884 v Praze

-Dílo:

-Luisina polka, Jiřinková
polka

-Opery: Braniboři 
v Čechách,     Prodaná
nevěsta, Dalibor, Libuše, 
Dvě vdovy, Hubička, 
Tajemství, Čertova stěna, 
Viola

-Symfonický cyklus : Má
vlast

Bedřich Smetana



Anton ín Dvořák
-* 8. září 1841 

v Nelahozevsi u Prahy

-od mládí hrál na 
housle, klavír a 
varhany

-+ 1904 v Praze

Dílo: 

- Novosvětská
symfonie 

( zazněla jako první po 
přistání na Měsíci )

-opera Rusalka



Tomáš Garyk
Masaryk

-*7. března 1850 

v Hodoníně

- +14. září 1937

v Lánech

-pedagog, politik, filozof

-první prezident 

Československa

- pamětní deska na budově

školy



Lípa srdčitá

Je listnatý strom s košatou 
korunou, která dorůstá

30 a více metrů.

Má srdčité řapíkaté listy.

Kvete od června do 
července.

Květy jsou žlutavě bílé, 
sladce voní.

Plod je jednopouzdrý
kulovitý oříšek.

Roste ve volné přírodě, 
vysazuje se do měst 

a parků.



Pracovní list

1. Co je to vlastenectví?

2. Vypravuj jednu národní pohádku nebo pověst.

3. Jmenuj naše nejznámější hudební skladatele.

4. Proč slavíme 6. července státní svátek?

5. Jaké jméno nese naše škola?

6. Komu říkáme „Učitel národů?“

7. Se kterými státy sousedí naše republika?

8. Ve kterém světadílu leží?

9. Který je náš národní strom?



Pracovní list - řešení

� 1) Národní hrdost

� 2)Pohádky např. B. Němcové nebo K. J. Erbena, Jiráskovy 
pověsti, Moravské pověsti

� 3) Bedřich Smetana, Antonín Dvořák ( Leoš Janáček,…)

� 4) 6. 7. 1415 byl v Kostnici upálen Mistr Jan Hus

� 5) Janu Ámosu Komenskému

� 6) S Rakouskem, Německem, Polskem a Slovenskem

� 7) V Evropě

� 8) Lípa


